Z

RELATORIO ANUAL

VIKINGPREY
2 023 DESPESAS
ADMINISTRATIVAS
/ Confira asnossas despesas de 2023 em comparacao com 2022, de forma transparente e discriminada

por categoria.

DESCRICAO 2023 2022

Pessoal e Encargos 1.805.678 1.758.447
Treinamentos/congressos e seminarios 26.261 21.036
Viagens e estadias 10.872 7.963
Servicos de Terceiros 2.740.783 2.381.911
Auditoria Externa /8.994 85.948
Consultoria Atuarial 110.384 102.810
Consultoria Juridica 10.171 5.700
Gestao/Planejamento Estratégico 58430 31.956
Informatica 259.504 275.255
Recursos Humanos 1.563 2571
Servicos e Consultorias de Investimentos 2.221.738 1.877.672

Gestao dos Investimentos 1.666.950 1.321.325

®



RELATORIO ANUAL

2023

DESCRICAO 2023

Consultoria 204.084
/ Custodia Centralizada 283.231
Cetip 57.608
Selic 9.864
Despesas Gerais 716.510
Divulgacao aos Participantes 198.957
Mensalidade/Anuidade Associativa 34.857
Mat. Expediente, Correios, Taxas, Period, Cartorio 11.342
Tarifas Bancarias 29.902
Tributos (Pis e Cofins) 334.704
QOutras despesas 18.330
Tafic 80.000
Seguro D&O 4931

Despesas com Certificacao 3.487
5.300.104

Z

VIKINGPREY

2022
240.375
258.136

48.890
8.946
618.422
99911
39.202
12.191
28.223
298914
70.320
60.000
5.030
4,632
4.787.779




Z

VIKINGPREY

RELATORIO ANUAL

2023

Indicadores

/ Taxa de Administracao Geral 0,48%
Despesa Total do PGA RS 5.300.104
Valor do Ativo (Ultima posicao) RS 1.114.965.093

Custo Médio da Administracao Per Capita RS 70
Despesa Média do PGA RS 441.675
n° total de participantes e assistidos 6.297

Custo de Administracao dos Investimentos 0,21%
Desp com Administracao dos Investimentos RS 2.221.738
Recursos Garantidores das Reservas Tecnicas RS 1.036.384.030

Custo de Pessoal/Encargos per capita Previdencial RS 287
Despesa com pessoal e encargos (equipe vprev) RS 1.805.678

n° total de participantes e assistidos 6.297

®



RELATORIO ANUAL

2023

/

Z

VIKINGPREY

DESCRICAO 2023

Desvio/Variacdes (Orcado x realizado) -2,33%
Despesa Total do PGA - Orcada RS 5.179.301
Despesa Total do PGA - Realizada RS 5.300.104

Receita Administrativa x Despesa Administrativa 102,43%
Receita Administrativa (Custeio Adm + Receita Gestao Investimentos) RS 5.429.052
Despesa Administrativa (Administracao dos Planos Previdenciais) RS 5.300.104

Evolucao do Fundo Administrativo 12,89%
Constituicao/Reversdao do Fundo Administrativo RS 1.897.826
Fundo Administrativo RS 14.725.823

Evolucao do Fundo Administrativo 1,32%
Fundo Administrativo RS 14.725.823

Valor do Ativo (Ultima posicao) RS 1.114.965.093



	HOME
	MENSAGEM DA DIRETORIA
	SOBRE A
	FIQUE POR DENTRO DA
	EDUCAÇÃO FINANCEIRA
	ESCOLHA DE REGIME TRIBUTÁRIO
	DESEMPENHO ECONÔMICO
	INVESTIMENTOS
	PARECER ATUARIAL
	DESPESAS ADMINISTRATIVAS
	GLOSSÁRIO

	forward 2: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 

	previous 2: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 

	Button 57: 
	Página 62: 
	Página 63: 
	Página 64: 
	Página 65: 



