

DESPESAS

ADMINISTRATIVAS

Confira as nossas despesas de 2023 em comparação com 2022, de forma transparente e discriminada por categoria.

DESCRIÇÃO	2023	2022
Pessoal e Encargos	1.805.678	1.758.447
Treinamentos/congressos e seminários	26.261	21.036
Viagens e estadias	10.872	7.963
Serviços de Terceiros	2.740.783	2.381.911
Auditoria Externa	78.994	85.948
Consultoria Atuarial	110.384	102.810
Consultoria Jurídica	10.171	5.700
Gestão/Planejamento Estratégico	58.430	31.956
Informática	259.504	275.255
Recursos Humanos	1.563	2.571
Serviços e Consultorias de Investimentos	2.221.738	1.877.672
Gestão dos Investimentos	1.666.950	1.321.325



DESCRIÇÃO	2023	2022
Consultoria	204.084	240.375
Custódia Centralizada	283.231	258.136
Cetip	57.608	48.890
Selic	9.864	8.946
Despesas Gerais	716.510	618.422
Divulgação aos Participantes	198.957	99.911
Mensalidade/Anuidade Associativa	34.857	39.202
Mat. Expediente, Correios, Taxas, Period, Cartorio	11.342	12.191
Tarifas Bancárias	29.902	28.223
Tributos (Pis e Cofins)	334.704	298.914
Outras despesas	18.330	70.320
Tafic	80.000	60.000
Seguro D&O	4.931	5.030
Despesas com Certificação	3.487	4.632
TOTAL	5.300.104	4.787.779



Indicadores

DESCRIÇÃO	2023
Taxa de Administração Geral	0,48%
Despesa Total do PGA	R\$ 5.300.104
Valor do Ativo (última posição)	R\$ 1.114.965.093
Custo Médio da Administração Per Capita	R\$ 70
Despesa Média do PGA	R\$ 441.675
nº total de participantes e assistidos	6.297
Custo de Administração dos Investimentos	0,21%
Desp com Administração dos Investimentos	R\$ 2.221.738
Recursos Garantidores das Reservas Técnicas	R\$ 1.036.384.030
Custo de Pessoal/Encargos per capita Previdencial	R\$ 287
Despesa com pessoal e encargos (equipe vprev)	R\$ 1.805.678
nº total de participantes e assistidos	6.297





DESCRIÇÃO	2023
Desvio/Variações (Orçado x realizado)	-2,33%
Despesa Total do PGA - Orçada	R\$ 5.179.301
Despesa Total do PGA - Realizada	R\$ 5.300.104
Receita Administrativa x Despesa Administrativa	102,43%
Receita Administrativa (Custeio Adm + Receita Gestão Investimentos)	R\$ 5.429.052
Despesa Administrativa (Administração dos Planos Previdenciais)	R\$ 5.300.104
Evolução do Fundo Administrativo	12,89%
Constituição/Reversão do Fundo Administrativo	R\$ 1.897.826
Fundo Administrativo	R\$ 14.725.823
Evolução do Fundo Administrativo	1,32%
Fundo Administrativo	R\$ 14.725.823
Valor do Ativo (última posição)	R\$ 1.114.965.093